

31 Octubre 2008

**Solidez de los resultados en una difícil coyuntura.**

**BME OBTIENE HASTA SEPTIEMBRE  
UN BENEFICIO NETO DE 145,5 MILLONES DE EUROS**

**Bolsas y Mercados Españoles (BME)** ha registrado en los nueve primeros meses de 2008 un beneficio neto de 145,5 millones de euros, unos resultados sólidos obtenidos en una difícil coyuntura de los mercados financieros que suponen un descenso del 3,4% respecto al cierre de septiembre de 2007, un crecimiento del 57,9% sobre el mismo período del 2006 y del 11,5% sobre todo el año 2006.

En el tercer trimestre, el beneficio neto de BME ascendió a 42,4 millones de euros, lo que supone un 11% menos que en el mismo período de 2007, que fue de 47,6 millones de euros y uno de los mejores trimestres de la historia de BME pero representa, sin embargo, un 40,4% más que el obtenido en el tercer trimestre de 2006.

Los ingresos de explotación al cierre de septiembre ascendieron a 264,7 millones de euros, un 6,1% menos que la cifra alcanzada en el mismo período del ejercicio anterior. En el tercer trimestre la cifra de ingresos alcanzó los 82 millones de euros.

Los resultados antes de intereses, impuestos, pérdidas netas por deterioro y amortizaciones (EBITDA) durante los nueve primeros meses ascendieron a 190,8 millones de euros, cifra que representa un descenso del 9,8% en relación a los nueve primeros meses de 2007.

En cuanto al ratio de eficiencia, la gestión equilibrada de los costes ha contribuido a mantener este indicador por debajo del 30%, referente a nivel internacional, situándose a cierre de septiembre de 2008 en el 27,9%.

El beneficio por acción ha pasado desde 1,80 euros a cierre de septiembre de 2007 a 1,74 euros por acción en el mismo período de 2008. Hay que destacar el positivo dato del ROE, que ha pasado del 42% en septiembre de 2007 al 38,7% actual.

**RENTA VARIABLE**

En la unidad de negocio de Renta Variable la cifra de ingresos hasta septiembre de 2008 fue de 115 millones de euros, un 11,2% menos que en el mismo período de 2007. El EBITDA para esta unidad alcanza entre enero y septiembre 88,2 millones de euros, un 15,2% menos respecto a la cifra de los primeros nueve meses de 2007.

En relación a los costes del área en el tercer trimestre, éstos sólo aumentaron un 0,5% respecto al mismo período de 2007.

El número de negociaciones cruzadas durante los primeros nueve meses, incluyendo las realizadas en acciones, fondos cotizados y warrants se incrementó un 5,9%, en relación a las realizadas en dicho periodo de 2007, hasta un total de 27,7 millones de negociaciones. En el tercer trimestre de 2008 el número total de negociaciones registradas fue de 9 millones, lo que representa un aumento del 3,2% sobre las del mismo periodo de 2007.

## **LIQUIDACIÓN**

En la unidad de negocio de Compensación y Liquidación los ingresos de explotación en los primeros nueve meses alcanzan un importe acumulado de 62,5 millones de euros, lo que representa un descenso del 8,7% respecto al mismo período de 2007. La cifra del EBITDA alcanzada en los nueve primeros meses asciende a 51,2 millones de euros, un 11,6% menos respecto al mismo período de 2007.

Los ingresos alcanzados por éste área en el tercer trimestre ascendieron a 19,4 millones de euros, registrando un descenso del 8,7% respecto al mismo trimestre de 2007. Para el tercer trimestre, el EBITDA fue de 15,6 millones de euros, un 10,8% menos que en el mismo período de 2007.

Los nominales registrados a finales de septiembre han alcanzado un volumen de 1,3 billones de euros, lo que representa un crecimiento del 8,4% en comparación con los del tercer trimestre del ejercicio anterior

## **INFORMACIÓN**

Los ingresos correspondientes a la unidad de información en los nueve primeros meses registraron un crecimiento del 14,7% respecto al mismo período del año anterior hasta alcanzar 28,3 millones de euros. El EBITDA conseguido hasta septiembre en este área se incrementó un 21,2% en relación al período enero-septiembre de 2007, para situarse en 23,3 millones de euros.

Durante el tercer trimestre, los ingresos de explotación del área alcanzaron un importe de 9,3 millones de euros, con un aumento del 6% respecto al mismo período de 2007. La cifra EBITDA para el tercer trimestre creció un 11,4% hasta los 7,8 millones de euros.

Los costes operativos incurridos en los nueve primeros meses del año se han reducido en éste área un 8,2% mientras que en el trimestre éstos han sido un 15,2% menores a los del tercer trimestre de 2007.

## **DERIVADOS**

Los ingresos alcanzados por el área de negocio de productos derivados hasta septiembre arrojan un crecimiento del 0,7% hasta alcanzar los 21,5 millones de euros. La cifra EBITDA a cierre de septiembre muestra un incremento del 1,1% hasta los 13,7 millones de euros.

Los costes operativos del área se redujeron en el tercer trimestre un 6,6%, pasando de 2,8 millones de euros en el tercer trimestre de 2007 a 2,6 en el mismo período de 2008.

Los volúmenes de negociación de productos derivados han crecido un 78,6% en número de contratos negociados en los nueve primeros meses de 2008 respecto al mismo período del año anterior.

## **RENTA FIJA**

La Renta Fija ha tenido un aumento de ingresos hasta septiembre del 6,2% sobre los obtenidos en el ejercicio anterior, hasta los 5 millones de euros. La cifra EBITDA acumulada en dicho período alcanzó un crecimiento respecto a 2007 del 20,8%, hasta los 2,7 millones de euros.

El tercer trimestre de 2008 viene caracterizado por un crecimiento en los ingresos de la unidad del 4,2% respecto a la cifra alcanzada en el mismo período de 2007, con una cifra de 1,6 millones de euros. El EBITDA registrado en el tercer trimestre creció un 10,9% hasta los 887.000 euros.

En cuanto al volumen de negociación en la unidad de Renta Fija, la cifra total se situó en 1,6 billones de euros, un 69,3% superior a la del año anterior. Durante el tercer trimestre de 2008, en esta unidad se contrataron 622.978 millones de euros, un 94,5% superior a la negociación registrada en igual período de 2007.

## **LISTING**

Los ingresos relacionados con la unidad de Listing registran un importe acumulado en los nueve primeros meses del año de 20,8 millones de euros, un 6% menos respecto al mismo período de 2007. La cifra de EBITDA a cierre de septiembre alcanza un importe de 12,8 millones de euros, un descenso del 12,3% respecto a 2007.

El saldo vivo en circulación de Renta Fija Privada aumentó un 11,4% respecto a septiembre 2007, situándose en 812.682 millones de euros. Los activos que más han crecido han sido los bonos de titulización y las cédulas.

## **IT & CONSULTING**

La unidad de negocio de IT&Consulting ha registrado un crecimiento en los ingresos de enero a septiembre del 10,5% respecto al mismo período de 2007, hasta los 11,1 millones euros. La cifra EBITDA hasta septiembre ascendió a 4,8 millones de euros, un 9% más que en el mismo período del pasado año.

En el tercer trimestre los ingresos obtenidos como consecuencia de las actividades desarrolladas por la unidad han alcanzado un importe de 3,4 millones de euros, un 3,2% más que en el mismo trimestre de 2007 mientras que el EBITDA creció un 9,3%, hasta alcanzar 1,4 millones de euros.

## **HECHOS DESTACABLES DEL TERCER TRIMESTRE**

El número de emisiones de warrants admitidas a negociación entre enero y septiembre de 2008 se eleva a 7.229, un 50,5% más que en el mismo período de 2007.

En el tercer trimestre del año, el segmento de derivados sobre acciones individuales ha consolidado el nivel de crecimiento que viene registrando en el año. En futuros sobre acciones, el volumen trimestral, con 11,9 millones de contratos, es el segundo mayor alcanzado por este producto y supone un crecimiento del 134,7% sobre el mismo trimestre de 2007. En el acumulado del año, el número de contratos negociados asciende a 35,3 millones, un 178,9% más que en el mismo período del pasado año.

El 23 de julio se admitió a cotización una Oferta Pública de Suscripción de Cuotas Participativas de la Caja de Ahorros del Mediterráneo. Esta es la primera emisión de este producto que se produce en BME. El importe colocado ha sido de 292 millones de euros y han sido suscritas por más de 37.000 inversores.

El 30 de septiembre se produjo la admisión a cotización del ETF Acción FTSE4Good IBEX de la Gestora BBVA Gestión basado en un índice de empresas españolas socialmente responsables.

En Tecnología y Consultoría se mantiene la actividad en las iniciativas puestas en marcha en sistemas, formación, proyectos de consultoría y servicios de contingencia y continuidad.

***La información aquí contenida no constituye una oferta de venta de valores en los Estados Unidos. No podrán ofrecerse ni venderse valores en los Estados Unidos salvo que estén registrados al amparo de la legislación aplicable o estén exentos de registro. Mediante el presente documento no se solicita dinero, valores ni ninguna otra contraprestación, y, si se enviaran en respuesta a la información aquí contenida, no se aceptarán.***

**PARA MAS INFORMACIÓN**

**Comunicación Corporativa BME  
Email: [newsbme@bolsasymercados.es](mailto:newsbme@bolsasymercados.es)  
TEL: (34) 91 589 23 39**